
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 1 del 09/01/2025

OGGETTO: Progetto “Bici in Comune” – promosso dal Ministero per lo Sport e i Giovani con il supporto del 
Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e salute S.p.A. e dell’ANCI - Approvazione dell’intervento 
proposto definito “Calabria Slow Trails: cultura, territorio e gastronomia in bikepacking” e conferma di adesione al 
Progetto - Cluster 3 - Linea di attività 3  

L'anno duemilaventicinque, il giorno nove, del mese di gennaio, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 1

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 1 del 09/01/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 09/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 2 del 09/01/2025 avente ad oggetto:
"Progetto “Bici in Comune” – promosso dal Ministero per lo Sport e i Giovani con il supporto del Dipartimento per lo 
Sport, per il tramite di Sport e salute S.p.A. e dell’ANCI - Approvazione dell’intervento proposto definito “Calabria 
Slow Trails: cultura, territorio e gastronomia in bikepacking” e conferma di adesione al Progetto - Cluster 3 - Linea di 
attività 3  "

DELIBERA:

1. Di confermare l’adesione al Progetto “Bici in Comune” – promosso dal Ministero per lo Sport e i Giovani 

con il supporto del Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e salute S.p.A. e dell’ANCI e la 

partecipazione all’Avviso, pubblicato in data 11 ottobre 2024, per il Cluster 3 - Linea di attività 3 che prevede, 

per l’organizzazione di eventi aggregativo-sportivi ciclistici e di attività cicloturistiche, un finanziamento 

massimo di € 28.000,00 per un massimo di quattro eventi, con un massimo di € 7.000,00 ad evento.

2. Di approvare l’intervento proposto definito “Calabria Slow Trails: cultura, territorio e gastronomia in 

bikepacking” secondo i dettagli e le specifiche contenute nella Relazione allegata riportante le caratteristiche, 

gli obiettivi specifici e i risultati attesi, la descrizione del contesto di riferimento, la localizzazione e la 

documentazione fotografica dettagliata relativa agli eventi.

3. Di stabilire che per il supporto alle attività del Progetto ci si avvarrà, previa stipula di apposito atto di 

partenariato, dell’Associazione Sportiva Dilettantistica (A.S.D.) BICICLETTARI, , con sede in Via Sabotino, 

n. 1 Cosenza – C.F. 98128420787 asdbiciclettari@gmail.com – biciclettaricosenza@pec.it , nel rispetto delle 

clausole e condizioni dell’Avviso.

4. Di fornire indirizzo al dirigente del Settore 11 - Politiche della Salute – Sport come benessere e cura – 

Politiche e rapporti con le Associazioni di Settore – Canili, già delegata dal Sindaco, come previsto 

nell’Avviso, per provvedere a tutti gli adempimenti relativi alla partecipazione al progetto di cui al punto 1, ivi 

compreso la stipula dell’Atto di partenariato con l’A.S.D. di cui al punto 3, a mezzo della Piattaforma 

Ministeriale all’uopo istituita.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera

mailto:asdbiciclettari@gmail.com
mailto:biciclettaricosenza@pec.it


COPIA Pag. 3 di 7

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 2 del 09/01/2025

SETTORE 11 – POLITICHE DELLA SALUTE – SPORT – POLITICHE RAPPORTI CON ASSOCIAZIONISMO 
DI SETTORE - CANILI

Oggetto: Progetto “Bici in Comune” – promosso dal Ministero per lo Sport e i Giovani con il supporto del 
Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e salute S.p.A. e dell’ANCI - Approvazione dell’intervento proposto 
definito “Calabria Slow Trails: cultura, territorio e gastronomia in bikepacking” e conferma di adesione al Progetto - 
Cluster 3 - Linea di attività 3  

IL DIRIGENTE

PREMESSE

Il Progetto “BICI IN COMUNE” è un’iniziativa promossa dal Ministro per lo Sport e i Giovani, con il supporto del 

Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e salute S.p.A. (“Sport e Salute”) e dell'Associazione Nazionale dei 

Comuni Italiani – ANCI. 

Il progetto, come da Avviso dell’11 ottobre 2024, è rivolto a tutti i Comuni Italiani con l'obiettivo di favorire la 

promozione della mobilità ciclistica, incoraggiando l'uso della bicicletta come mezzo di trasporto quotidiano e 

sostenibile e come strumento per uno stile di vita sano e attivo, nonché quella del cicloturismo, un settore in forte 

crescita che può portare sviluppo economico e sociale alle comunità locali. 

L’Avviso intende finanziare la realizzazione di proposte progettuali, con attuazione nell’arco di 24 mesi, volte a 

promuovere la mobilità ciclistica in tutte le sue modalità, quale strumento per uno stile di vita sano e attivo, 

attraverso iniziative legate al cicloturismo sul territorio, comprese le attività che coinvolgono le scuole, la 

riqualificazione, l’innovazione e la digitalizzazione dei percorsi ciclabili nonché l’organizzazione di eventi sportivi 

ciclistici che incentivino all’utilizzo della bici e al cicloturismo. 

E’ previsto, entro il 13 Gennaio 2025, ore 12:00, attraverso apposita piattaforma, la presentazione da parte dei 

Comuni della richiesta di contributo per una o più Linee di attività previste nei Cluster prestabiliti in base al numero di 

abitanti e individuati dal DPCM del 5 aprile 2024, previa approvazione dell’iniziativa da parte della Giunta Comunale.

Il comune di Cosenza ricade nel Cluster 3 (comuni da 50.001 abitanti a 300.000 abitanti).

Per il Cluster 3 sono previste più Linee di attività tra le quali la Linea di attività 3 finalizzata all’organizzazione di eventi 

aggregativo-sportivi ciclistici e di attività cicloturistiche, un finanziamento massimo di € 28.000,00 per un massimo di 

quattro eventi, con un massimo di € 7.000,00 ad evento. 

Come previsto all’art. 6 dell’Avviso alla domanda di finanziamento e partecipazione deve essere allegata, in 

Piattaforma, a pena di esclusione, la seguente documentazione:

a)  relazione riportante le caratteristiche, gli obiettivi specifici e i risultati attesi della proposta progettuale, la 

descrizione del contesto di riferimento, la localizzazione e la documentazione fotografica dettagliata relativa 

agli interventi; 

b) delibera di approvazione dell’intervento proposto da parte della Giunta comunale contenente l’impegno 

del Comune ad aderire al Progetto e rispettare i tempi di realizzazione indicati; 

c) Atto di partenariato, ove necessario; 

d) eventuale delega da parte del Rappresentante Legale. 

Considerato che: 



COPIA Pag. 4 di 7

E’ interesse del comune di Cosenza presentare la richiesta di contributo per la Linea di attività 3 del Cluster 3 con 

l’obiettivo di promuovere eventi sportivi ciclistici che incentivino all’utilizzo della bici e al cicloturismo. 

L’Associazione Sportiva Dilettantistica BICICLETTARI, con sede in Via Sabotino, n. 1 Cosenza – C.F. 98128420787 

asdbiciclettari@gmail.com – biciclettaricosenza@pec.it  vanta un’esperienza nel settore per aver partecipato 

attivamente sia ad eventi agonistici sia ad eventi cicloturisitici tra i quali i più noti nel panorama nazionale (Basilicata 

Bike Trail 2024, Tuscany Trail 2022, Vesuvio gravel 2024, Strade regie delle Calabrie 2022), e ad eventi di aggregazione 

e socializzazione (Immacolata Ride dal 2020, evento di aggregazione lungo percorsi gravel, stradali e mtb durante le 

festività natalizie, Bike & Beer -2020, evento di aggregazione e socializzazione per la comunità ciclistica cittadina con 

percorso e tappe enogastronomiche cittadine, Evento mountain bike lungo il Cammino di San Francesco di Paola con 

donazione di colonnina segnaletica apposta lungo il percorso dei pellegrini, Giornata “Bimbinbici” in collaborazione 

con la proloco del comune di Cerisano, evento per favorire l’utilizzo della biciletta e incentivare la mobilità sostenibile 

fin dall’infanzia), per cui, proprio in virtù dell’esperienza maturata, si ritiene possa supportare il Comune come 

partner dell’iniziativa. 

Il comune di Cosenza coordinerà con il ruolo di Capofila il partenariato e sarà responsabile della realizzazione della 

proposta progettuale, eventualmente finanziata, e sarà unico referente anche nei rapporti con Sport e Salute S.p.A.

Il Settore 11 Politiche della Salute – Sport come benessere e cura – Politiche e rapporti con le Associazioni di Settore – 

Canili ha definito la proposta progettuale definita “Calabria Slow Trails: cultura, territorio e gastronomia in 

bikepacking” per come dettagliata nella Relazione allegata riportante le caratteristiche, gli obiettivi specifici e i 

risultati attesi, la descrizione del contesto di riferimento, la localizzazione e la documentazione fotografica dettagliata 

relativa agli eventi.

Ritenuto che:

La proposta progettuale dettagliata nella predetta Relazione sia meritevole di essere attuata con il finanziamento da 

richiedere, in quanto rispondente agli obiettivi del Progetto “BICI IN COMUNE” promosso dal Ministro per lo Sport e i 

Giovani, con il supporto del Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e salute S.p.A. (“Sport e Salute”) e 

dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani – ANCI, come da Avviso dell’11 ottobre 2024. 

Ritenuto, conseguentemente, di confermare l’adesione al Progetto per la partecipazione all’Avviso secondo i dettagli 

e le specifiche contenute nella predetta Relazione.

Precisato che la proposta progettuale di cui alla presente deliberazione non vincola l’Ente alla sua attuazione.  

Valutato che, una volta sottoscritto l’Atto Convenzionale tra Sport e Salute e Comune a finanziamento ottenuto, 

l’erogazione del contributo sia compatibile con i pagamenti che il comune di Cosenza dovrà affrontare, atteso che i 

trasferimenti al Comune avverranno in tre tranches, con le seguenti modalità: 

- Prima tranche, pari al 30% del totale del contributo assegnato, verrà erogata a seguito della sottoscrizione 

dell’Atto Convenzionale e previa deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Sport e salute S.p.A.; 

- Seconda tranche, pari al 40% del contributo assegnato, decorsi almeno 12 mesi dalla sottoscrizione della 

Convenzione, ad avvenuta presentazione della rendicontazione di spese sostenute e quietanzate per un 

ammontare almeno pari al 30% del contributo totale riconosciuto e sulla base delle attività realizzate, 

tracciate attraverso il servizio di monitoraggio; 

- Terza e ultima tranche, a titolo di saldo, fino ad un massimo del 30 % del contributo assegnato, al termine 

del progetto, sulla base del report finale delle attività svolte e della rendicontazione di tutte le spese 

sostenute e quietanzate. 

Preso anche atto che, ai fini del pagamento di ogni singola tranche, Sport e Salute verificherà preliminarmente la 

regolarità del DURC e che, in caso di DURC irregolare, per l’erogazione del pagamento sarà richiesto previamente al 

Comune di sanare l’irregolarità.

mailto:asdbiciclettari@gmail.com
mailto:biciclettaricosenza@pec.it


COPIA Pag. 5 di 7

Si propone alla Giunta comunale di deliberare, per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente 

riportato,

1. Di confermare l’adesione al Progetto “Bici in Comune” – promosso dal Ministero per lo Sport e i Giovani con 

il supporto del Dipartimento per lo Sport, per il tramite di Sport e salute S.p.A. e dell’ANCI e la partecipazione 

all’Avviso, pubblicato in data 11 ottobre 2024, per il Cluster 3 - Linea di attività 3 che prevede, per 

l’organizzazione di eventi aggregativo-sportivi ciclistici e di attività cicloturistiche, un finanziamento massimo 

di € 28.000,00 per un massimo di quattro eventi, con un massimo di € 7.000,00 ad evento.

2. Di approvare l’intervento proposto definito “Calabria Slow Trails: cultura, territorio e gastronomia in 

bikepacking” secondo i dettagli e le specifiche contenute nella Relazione allegata riportante le caratteristiche, 

gli obiettivi specifici e i risultati attesi, la descrizione del contesto di riferimento, la localizzazione e la 

documentazione fotografica dettagliata relativa agli eventi.

3. Di stabilire che per il supporto alle attività del Progetto ci si avvarrà, previa stipula di apposito atto di 

partenariato, dell’Associazione Sportiva Dilettantistica (A.S.D.) BICICLETTARI, , con sede in Via Sabotino, n. 1 

Cosenza – C.F. 98128420787 asdbiciclettari@gmail.com – biciclettaricosenza@pec.it , nel rispetto delle 

clausole e condizioni dell’Avviso.

4. Di fornire indirizzo al dirigente del Settore 11 - Politiche della Salute – Sport come benessere e cura – Politiche 

e rapporti con le Associazioni di Settore – Canili, già delegata dal Sindaco, come previsto nell’Avviso, per 

provvedere a tutti gli adempimenti relativi alla partecipazione al progetto di cui al punto 1, ivi compreso la 

stipula dell’Atto di partenariato con l’A.S.D. di cui al punto 3, a mezzo della Piattaforma Ministeriale all’uopo 

istituita. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegati: 
Nome File Descrizione
Relazione_di_progetto.pdf

mailto:asdbiciclettari@gmail.com
mailto:biciclettaricosenza@pec.it


COPIA Pag. 6 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 09/01/2025

Il Direttore di Settore

f.to Antonella Rino

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 09/01/2025
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 10/01/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 10/01/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 09/01/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 7 di 7


